



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 28. juni 2018

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 798 (MOF alm. del) stillet den 20. juni 2018.

Spørgsmål nr. 798

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 19/6-18 fra Corporate Europe Observatory, Slow Food, NOAH og Greenpeace om anvendelse af GMO-lovgivningen på de nye genredigerings teknikker, jf. MOF alm. del - bilag 542?

Svar

Det er uafklaret, hvordan en række nye genredigeringsteknikker skal reguleres i EU. Det skyldes bl.a., at de nye genredigeringsteknikker er blevet udviklet efter, at den gældende GMO-regulering blev fastlagt.

Derfor har problemstillingen været drøftet i en bredt sammensat arbejdsgruppe af danske interessenter, som blev etableret på min forgængers foranledning. Arbejdsgruppen har haft fokus på genredigering af planter og har bl.a. drøftet aspekter som teknikernes potentiale, risiko, sporbarhed, mærkning samt kontrol. Der var bred enighed om, at visse af de nye teknikker – de såkaldte transgeneseteknikker – bør omfattes af den fulde GMO-regulering. Der var også bred enighed om at udskyde drøftelserne om de såkaldte cisgeneseteknikker til et senere tidspunkt. Hvad angår de såkaldte mutageneseteknikker, så havde medlemmerne af arbejdsgruppen forskellige ønsker til den fremtidige regulering. Jeg har orienteret MOF om sagen – herunder om arbejdet i den danske arbejdsgruppe – i bilag 543 af den 20. juni 2018.

Som det fremgår af min orientering samt af henvendelsen fra de fire organisationer, så vil EU-domstolen i nær fremtid fremlægge deres afgørelse af en principiel sag, som vedrører håndteringen af nogle af de nye teknikker indenfor den gældende GMO-lovgivning i EU. Domstolens afgørelse er en bindende udlægning af den gældende EU-lovgivning.

Jeg vil derfor afvente EU-domstolens afgørelse. Når afgørelsen foreligger, vil mit ministerium søge at afdække dens afledte aktiviteter på EU-niveau og eventuelle konsekvenser for national lovgivning.

Afslutningsvis vil jeg nævne, at Landbrugsstyrelsen, der er ansvarlig myndighed for forsøgsudsætninger med GMO'er, oplyser, at Cibus ikke har rettet en officiel henvendelse til Danmark om muligheden for markforsøg med genredigeret raps.

Jakob Ellemann-Jensen

/

Jacob Nielsen